MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1663/2021 Em 05 de Agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /\4unicipa
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 6471/2021 de 16/08/2021 15:45
Documento: Resposta no l à Indicação no 2546/2021
Interessado: PREFERI'URA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de expediente.
Assinatura do responsável

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2546/2021, de autoria da Vereadora THAINARA FARIA, encaminhámos
em anexo, ofício, com as informações prestadas sobre o assunto, pelo Departamento
autónomo de Agua e Esgoto

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAKSi'LVA

Chefe Üe\;abinete

DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaauara.com.br @
Araraquara, 28 de julho de 2021

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

A

Ref.: Indicação N' 2546/2021
Processo PMIA 33461/2021
Possibilidade de implantação de "Pontos de Entulhos e Volumosos" móveis, com

caçambas ou objetos similares espalhados por alguns pontos da cidade, para descarte
regulardelixo.

Vimos, por meio do presente, enviar esclarecimentos da Gerência de
Resíduos Especiais e Volumosos sobre a solicitação acima citada.

Sendo que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 -- Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTAe".d

Araraquara, 01 de Julho de 2021

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos que o Departamento

Autónomo de Água e Esgoto já implementou experiências de disponibilização de

caçambas estacionárias para descarte de resíduos pela população em caráter

emergencial, especificamente no bairro Jardim Vale Verde, na ocasião da

construção do atual Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos (PEV) entre o final de

2019 e início de 2020. À época foi observado que a ferramenta se mostrou ineficaz

e até mesmo surtiu o efeito contrário, tendo em vista que a população aumentou o

descarte de resíduos no local, excedendo a capacidade dos equipamentos

utilizados. o que não atenuou o descarte de resíduos nos terrenos ao redor

Além deste problema, foi observado o despejo de animais mortos, lixo

doméstico e outros resíduos incompatíveis com esse tipo de descarte. Também foi

verificada a queima das caçambas, o que provocou prejuízos à Autarquia

Outro ponto desfavorável à instalação dos pontos de descarte móveis é que os

locais de transbordo de resíduos devem possuir licença ambiental para sua

operação, sendo que todos os pontos elencados acima dificultam a sua

regularização

Salientamos que existem no município 10 Pontos de Entrega de Entulhos e

Volumosos (PEVs) e 01 Ponto de Entrega da Comunidade (PEC de menor

capacidade). instalados em pontos estratégicos para o descarte de pequenos

volumes de entulhos, madeiras, resíduos recicláveis, restos de vegetação e

resíduos volumosos, como sofás e colchões. Todos os bairros onde foi verificado o

descarte de resíduos, conforme relatado no Ofício n' 245/2021 , possuem PEVs nos

arredores, portanto, nota-se que o problema do descarte irregular não se refere

apenas à inexistência de locais adequados para o correto descarte

Seguem abaixo imagens das referidas caçambas instaladas no Jardim Vale

Verde. Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se façam
necessanos

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 -- CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendímenta: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

www.daaeararaauara.com.br ®..

9'1 3Óz} '$ -zJ;i'9'J8,r07ã"yy

2 i br}..-dp2ç)2y g%'Jl31:Xã

21 'S -48'9'14,171 «"W

2 deian de 2020 09:21:42